22. Haec etiam dixisset, flavit in eos, & dicit eis: Accipite Spiritum sanctum.

23. Ἄντην ἀφεσιν τὰς ἁμαρτίας, ἀφέντω αὐτοῖς, ἀντὶν κερῆτε κερῆτε κερῆτε.

23. Quorumcumq; remiseritis peccata, remittuntur eis, quorumcumq; retinueritis, retenta sunt.

DE COAGMENTATIONE CIRCUMSTANTIARUM
HUIUS HISTORIÆ.

Verba illa Marci ὕστερον ἀνακείμενοις αὐτοῖς τοῖς ἐνδεκα ἐφανερώθη primò intuitu videntur agere de apparitione facta discipulis in die ascensionis, i. cum addatur vox ὕστερον, quæ ultimam Christi manifestationem denotare videtur. 2. cumq; undecim discipulis in hac manifestatione Christus dicitur apparuisse, jam verò in ea, quam Lucas & Johannes describunt, tantummodo decem discipulis Christus apparuerat, Thomas enim aberat. 3. deniq; apud Marcum his verbis immediatè subjungitur mandatum de prædicando Evangelio in universo terrarum orbe, quod in ultima demum manifestatione ipsis à Christo datum esse ex Matthæo apparet. Hanc sententiam Augustinus & alii ex veteribus sequuntur, quorum vestigiis insitit Baronius an. 34. num. 186. Sed cum haudquaquam probabile videatur, Christum in ultima apparitione discipulis ἀπιστίαν & σκληροκαρδίαν exprobrasse, siquidem per crebras apparitiones intra quadraginta dies aliquoties ipsis factas ad plenam resurrectionis fidem jam perducti erant, ideò hæc verba Marci rectius referuntur ad primam Christi manifestationem discipulis unà congregatis in ipso resurrectionis die circa vesperam factam; quæ sententia confirmatur ex eo, quod ultima apparitio discipulis facta contigit in monte Galilææ, ubi acceperunt mandatum de Evangelio in toto orbe prædicando Matt. 28, 16. hæc verò manifestatio, de qua Marcus hoc loco agit, dicitur facta ἀνακείμενοις αὐτοῖς, cum in mensa recumberent, vel certè in triclinariis suis lectis remotà mensa adhuc sederent, id quod in monte Galilææ factum esse non est verisimile. Nec verisimile est sub ipsum assumptionis tempus Christum cum discipulis suis cibum sumsisse, siquidem per varias apparitiones ad fidei ἀληθεύσασθαι jamdum perducti erant Apostoli, ut confirmatione illa per manducationem non amplius indigerent. Respondemus igitur argumentis initio propositis, i. quòd Marcus voce ὕστερον non respiciat ad ordinem manifestationum in genere, quasi inter eas hæc fuerit omnium ultima, sed ad ordinem manifestationum, quæ contigerant ipso resurrectionis die, id quod ex textu satis perspicuè apparet, dicit enim v. 9. *Christus postquam mane in prima Sabbathi resurrexerat, apparuit primo πρώτον Mariæ Magdalena, v. 12. subjungit, posthæc μετὰ ταῦτα apparuit duobus euntibus in Emaus, v. 14. tandem addit, ὕστερον novissime apparuit undecim discipulis, ex quo non obscure colligitur, Marcum αἰς ἐν Συνάψει describere voluisse manifestationes Christi ipso resurrectionis die factas, inter quas hæc fuit omnium ultima, adde quòd ὕστερον propriè significet postea, deinde, non autem novissimè. 2. Secunda ratio movet quosdam, ut hæc verba Marci referant ad Historiam manifestationis post octiduum factam discipulis præsentem Thomæ, cui incredulitatem suam Christus exprobravit, tunc enim numerus undenarius fuit completus. Sed vox ὕστερον omninò respectum*

habet ad præcedentes manifestationes ipso resurrectionis die factas, adde quòd non unius Thomæ, sed indefinitè vel omnium vel multorum ἀπιστίαν & σκληροκαρδίαν Christus accusasse à Marco dicitur. Ad argumentum igitur respondemus, post suspendium Judæ hoc fuisse generale Apostolorum nomen, ut vocarentur undecim, quia ex usu Scripturæ maxima pars retinet nomen totius. Sic Lucas c. 24. v. 33. eadem phrasi dicit, duos illos, quibus Christus in Emaus apparuerat, Hierosolymam reversos invenisse congregatos ὁδῷ ἐνδεκα undecim discipulos, à quibus tamen abfuisse Thomam ex Johanne constat. Sic septemviri in Comitibus dicuntur congregati, si vel maximè unus eorum absit. Plura hac de re diximus superius. 3. Quamvis Marcus mandatum de prædicatione Evangelii in universo orbe immediatè subjungat narrationi de apparitione Christi, tamen ex argumentis superius adductis colligitur inferenda esse ea, quæ quadraginta diebus inter hanc apparitionem & promulgationem istius mandati intermedium contigisse reliqui Evangelistæ commemorant, quæ à Marco brevitaris studio sunt prætermissa. Quando autem facta est exprobratio illa incredulitatis, cujus Marcus meminit? Quidam in primo statim ingressu post usitatum salutationem eam esse factam autumant, cum non sit verisimile, post ocularem resurrectionis probationem discipulis ad fidem ejus jamdum adductis de incredulitate eos esse reprehensos. Sed quemadmodum Christus euntibus in Emaus primum amicè conversatur, postea demum eos increpat, quod sint tardi corde ad credendum omnibus, quæ locuti sunt Prophetæ Luc. 24. v. 25. ita probabile est, ipsum etiam hoc loco prius manum ac pedum ostensione itemque manducatione resurrectionem discipulis suis comprobasse ac tum demum incredulitatem eorum accusasse, quòd noluerint fidem adhibere illis, à quibus ipsum resurrexisse & vivum conspectum esse audierant, ita ut necesse fuerit ipsum coram sese illis exhibere intuumdum ac manibus palpandum, verba igitur Marci in Harmonia ad locum illum referemus. Denique promissionem de missione Spiritus sancti propositam in verbis illis Christi apud Lucam καὶ ἰδὲ ἐγὼ ἀποστέλλω &c. Augustin. lib. 3. de cons. Evang. cap. 25. existimat in prima hac apparitione discipulis in vespera diei Dominica facta fuisse editam, cum immediato & indivulso nexu cum præcedentibus cohæreat, sed concinnius est referri eam ad ultimam Christi apparitionem in die ascensionis factam, ut colligitur ex Act. 1. v. 4. Quòd si namque in prima statim apparitione Christi mandatum dedisset discipulis, ut Hierosolymis promissum Spiritus sancti donum expectarent, nunquam abirent postea piscatum Joh. 21. v. 1. adde quòd solennis illa manifestatio in Galilæa adhuc restabat.